5
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
избирательной комиссии Краснодарского края

	4 сентября 2007 г.

	№ 4/44

О Разъяснениях по некоторым вопросам использования кандидатами, зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, выдвинувшими краевые списки кандидатов, денежных средств,

поступивших в их избирательные фонды, при проведении выборов

депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края

__________________________________________________________________
в редакции постановлений избирательной комиссии Краснодарского края от 18.05.2012 года № 42/412-5, 24.05.2016 г. № 182/2569-5, 30.03.2017 г. № 9/164-6
В соответствии с требованиями статей 49 и 52 Закона Краснодарского края «О выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края», руководствуясь статьями 10 и 11 Закона Краснодарского края «Об избирательной комиссии Краснодарского края», избирательная комиссия Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Разъяснения по некоторым вопросам использования кандидатами, зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, выдвинувшими краевые списки кандидатов, денежных средств, поступивших в их избирательные фонды, при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края (прилагаются).

2. Направить настоящее постановление в окружные избирательные комиссии.

3. Рекомендовать окружным избирательным комиссиям, кандидатам, избирательным объединениям, выдвинувшим краевые списки кандидатов, руководствоваться в период избирательной кампании по выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края настоящим постановлением.

4. Опубликовать настоящее постановление в журнале «Вестник избирательной комиссии Краснодарского края» и разместить его на официальном Интернет-сайте избирательной комиссии Краснодарского края.

5. Возложить контроль за выполнением пунктов 2 и 4 настоящего постановления на секретаря избирательной комиссии Краснодарского края Кучеренко С.С.

	Председатель

избирательной комиссии

Краснодарского края

	В.Ф. Галушко

	Секретарь

избирательной комиссии

Краснодарского края

	С.С. Кучеренко

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением избирательной комиссии

Краснодарского края

от 4 сентября 2007 года № 4/44

РАЗЪЯСНЕНИЯ

по некоторым вопросам использования кандидатами,
зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, выдвинувшими краевые списки кандидатов, денежных средств,

поступивших в их избирательные фонды, при проведении выборов

депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края

__________________________________________________________________
в редакции постановлений избирательной комиссии Краснодарского края от 18.05.2012 года № 42/412-5, 24.05.2016 г. № 182/2569-5, 30.03.2017 г. № 9/164-6
1. Согласно частям 2, 3 и 6 статьи 59 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), частям 13, 14, 16 статьи 49 Закона Краснодарского края «О выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края» (далее – Закон Краснодарского края) кандидат в депутаты Законодательного Собрания Краснодарского края (далее – кандидат), избирательное объединение, выдвинувшее краевой список кандидатов (далее – избирательное объединение) вправе использовать на оплату организационно-технических мероприятий по сбору подписей избирателей, если необходимым условием их регистрации является представление соответствующего числа подписей в поддержку выдвижения кандидата, списка кандидатов, на проведение предвыборной агитации, на осуществление другой деятельности, направленной на достижение определенного результата на выборах только денежные средства (в том числе собственные денежные средства избирательного объединения), поступившие в их избирательные фонды правомерным путем в порядке, установленном Федеральным законом и Законом Краснодарского края.

Следовательно, кандидат, избирательное объединение не вправе использовать на проведение своей избирательной кампании денежные средства, неправомерно поступившие в избирательный фонд.

2. Неправомерные пожертвования избирательным законодательством подразделяются на две группы: подлежащие возврату жертвователю и подлежащие перечислению в краевой бюджет.

К первой группе пожертвований относятся:

- пожертвования, внесенные физическими и юридическими лицами, которым в соответствии с требованиями части 11 статьи 49 Закона Краснодарского края запрещено вносить пожертвования в избирательные фонды кандидатов, избирательных объединений;

- пожертвования, внесенные правомочными субъектами (жертвователями), но с нарушением требований к оформлению платежных документов, определенных частями 1 и 2 статьи 52 Закона Краснодарского края;

- часть пожертвования, превышающая установленный частями 5 и 7 статьи 49 Закона Краснодарского края размер пожертвования;

- размер собственных денежных средств кандидата, избирательного объединения, денежных средств, выделенных кандидату выдвинувшим его избирательным объединением, превышающий установленный частями 5 и 7 статьи 49 Закона Краснодарского края размер внесения собственных денежных средств кандидата, избирательного объединения, денежных средств, выделенных кандидату выдвинувшим его избирательным объединением.

Вторую группу составляют пожертвования, внесенные анонимными жертвователями. В соответствии с пунктом 13 части 11 статьи 49 Закона Краснодарского края не каждое неполное указание реквизитов в платежном документе влечет признание жертвователя анонимным. Под анонимным жертвователем понимается гражданин, который не указал в платежном документе на внесение пожертвования любое из следующих сведений: фамилию, имя и отчество, адрес места жительства или указал недостоверные сведения, либо юридическое лицо, о котором в платежном документе на внесение пожертвования не указано любое из следующих сведений: идентификационный номер налогоплательщика, наименование, банковские реквизиты или указаны недостоверные сведения. Следует понимать, что отсутствие хотя бы одного из вышеуказанных сведений, а равно и указание недостоверности хотя бы одного из сведений квалифицирует жертвователя как анонимного.

3. Кандидат, зарегистрированный кандидат (в случае назначения уполномоченного представителя по финансовым вопросам – уполномоченный представитель кандидата по финансовым вопросам, если ему делегировано данное полномочие), уполномоченный представитель избирательного объединения по финансовым вопросам, установив отсутствие или недостоверность в платежном документе того либо иного сведения обязан самостоятельно дать соответствующее поручение банку – держателю специального избирательного счета кандидата, избирательного объединения на возврат (перечисление в краевой бюджет) указанных денежных средств. Например, в платежном поручении на перечисление денежных средств в избирательный фонд кандидата, избирательного объединения отсутствуют банковские реквизиты юридического лица, то такое пожертвование кандидат, избирательное объединение перечисляет в доход краевого бюджета. Если же, например, при перечислении пожертвования это же юридическое лицо не указало об отсутствии ограничений, предусмотренных частью 11 статьи 49 Закона Краснодарского края или само юридическое лицо является субъектом, которому в соответствии с частью 11 статьи 49 Закона Краснодарского края запрещено вносить пожертвования кандидат, избирательное объединение возвращает данное пожертвование юридическому лицу. Как в первом случае, так и во втором пожертвования зачисляются на специальный избирательный счет избирательного фонда, и лишь затем кандидат, избирательное объединение определяют их дальнейшее назначение.

4. Если добровольное пожертвование в избирательный фонд внесено гражданином или юридическим лицом, не имеющими права осуществлять такое пожертвование, либо если пожертвование (собственные средства кандидата, избирательного объединения) внесено (внесены) с нарушением требований частей 1 и 2 статьи 52 Закона Краснодарского края, либо если пожертвование (средства избирательного объединения) внесено (внесены) в размере, превышающем максимальный размер такого пожертвования (средств, которые может выделить кандидату выдвинувшее его избирательное объединение), предусмотренный пунктами 2 и 3 части 5 и пунктом 2 части 7 статьи 49 Закона Краснодарского края, кандидаты, избирательные объединения обязаны не позднее чем через 10 дней со дня поступления пожертвования (собственных средств кандидата, избирательного объединения, средств, выделенных кандидату выдвинувшим его избирательным объединением) на специальный избирательный счет возвратить (за вычетом расходов на пересылку) его жертвователю (перечислить на счет соответствующего избирательного объединения, а собственные средства кандидата – возвращаются кандидату) в полном объеме или ту его часть, которая превышает установленный максимальный размер пожертвования (средств, выделяемых кандидату, выдвинувшим его избирательным объединением), с указанием причины возврата. В случае внесения кандидатом, избирательным объединением собственных денежных средств в размере, превышающем максимальный размер внесения собственных средств, установленный пунктом 1 части 5 и пунктом 1 части 7 статьи 49 Закона Краснодарского края кандидат, избирательное объединение не имеют права использовать часть средств, которая превышает установленный максимальный размер для внесения собственных денежных средств кандидатом, избирательным объединением.

Кандидат, избирательное объединение не вправе использовать пожертвования (кандидат - поступившие в его избирательный фонд собственные средства и (или) средства, выделенные ему выдвинувшим его избирательным объединением; избирательное объединение - поступившие в избирательный фонд избирательного объединения собственные средства), внесенные с нарушением требований частей 1 и 2 статьи 52 (без указания в платежном документе (поручении) жертвователем (кандидатом, избирательным объединением) всех обязательных сведений о себе), а также часть пожертвований (в том числе собственных средств кандидата, избирательного объединения), внесенных в размере, превышающем размер, предусмотренный Законом Краснодарского края, на покрытие расходов, связанных с проведением своей избирательной кампании.

5. Пожертвования, внесенные в избирательный фонд анонимными жертвователями, не позднее чем через десять дней со дня поступления на специальный избирательный счет должны перечисляться кандидатом, избирательным объединением в доход краевого бюджета.

6. В случае использования кандидатом, зарегистрированным кандидатом, избирательным объединением пожертвований, подлежащих возврату, части пожертвования, превышающей установленный размер (в том числе и части собственных денежных средств, внесенных с превышением установленного размера, части денежных средств, выделенных кандидату выдвинувшим его избирательным объединением), анонимного пожертвования, подлежащего направлению в краевой бюджет, данные денежные средства квалифицируются как денежные средства, использованные кандидатом, зарегистрированным кандидатом, избирательным объединением помимо средств собственного избирательного фонда.

В соответствии с частью 17 статьи 49 Закона Краснодарского края ответственность за нарушение порядка финансирования кандидатом, избирательным объединением своей избирательной кампании несет лично кандидат, избирательное объединение.

7. Кандидат, избирательное объединение не несут ответственности за принятие пожертвований только в случае если жертвователи указали о себе недостоверные сведения, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 52 Закона Краснодарского края, и кандидат, избирательное объединение своевременно не получили информации о неправомерности данных пожертвований.

Данные о недостоверности указанных жертвователями сведений, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 52 Закона Краснодарского края, поступившие в соответствующую избирательную комиссию в порядке, предусмотренном частью 9 статьи 53 Закона Краснодарского края, в течение одних суток сообщаются соответствующему кандидату либо его уполномоченному представителю по финансовым вопросам, уполномоченному представителю по финансовым вопросам избирательного объединения. Указанным лицам предоставляется возможность получения копии поступившей информации в части, касающейся только их избирательных фондов.

8. Кандидаты, зарегистрированные кандидаты, избирательные объединения, которые не представили в установленном Законом Краснодарского края порядке в соответствующую избирательную комиссию документы, необходимые для регистрации, либо получили отказ в регистрации, либо отозвали свое заявление о согласии баллотироваться, либо сняли свою кандидатуру, либо были отозваны избирательным объединением, либо отозвали краевой список кандидатов, либо в отношении которых было принято решение об отмене или аннулировании регистрации не имеют права использовать денежные средства своих избирательных фондов на оплату каких-либо расходов по договорам, заключенным после наступления вышеуказанных обстоятельств. При этом соответствующая избирательная комиссия дает письменное указание отделению (филиалу) ПАО Сбербанк на прекращение финансовых операций по оплате расходов со специальных избирательных счетов соответствующих кандидатов, зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений.

9. Кандидат, избирательное объединение до представления итогового финансового отчета обязаны перечислить неизрасходованные средства, находящиеся на соответствующем специальном избирательном счете, гражданам и (или) юридическим лицам, внесшим добровольные пожертвования либо осуществившим перечисления в соответствующие избирательные фонды, пропорционально вложенным ими средствам (за вычетом расходов на пересылку).

Возврат денежных средств производится в следующем порядке: кандидат, зарегистрированный кандидат, избирательное объединение сначала определяют в процентах удельный вес каждого поступления (включая и внесенные собственные денежные средства) в избирательный фонд, и, приняв неизрасходованные денежные средства за 100%, высчитывают в абсолютных цифрах суммы возврата, исходя из удельного веса каждого поступления.

K:\Постановления\4-44.doc
K:\Постановления\4-44.doc